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Indledning  
Dette års selvevaluering har identitetsdannelse som omdrejningspunkt. Herunder særligt den sociale 

trivsel, som spiller en stor rolle i hver enkelts identitetdannelse.  

De seneste år er der kommet øget fokus på unges sociale mistrivsel, herunden stress, pres og ensomhed. 

Unge oplever social mistrivsel, selvom de jævnligt er i kontakt til deres venner. Det betyder, at de ikke er 

socialt isolerede, men at de føler sig ensomme blandt andre unge.  

Den sociale mistrivsel kan være svær at opdage, fordi mange unge ikke taler med voksne om deres 

udfordringer. De har i stigende grad en forvrænget opfattelse af jævnaldrenes liv, som de idealiserer og 

kommer til at konkludere, at alle andre klarer sig bedre, er smukkere, har flere venner osv. 

Et væsentligt aspekt af elevens år på efterskolen er således at kunne trives socialt, og derfor også at 

identificere, når eleven af den ene eller anden grund oplever social mistrives. 

Selvom social trivsel ikke er et specifikt punkt i HHE’s værdigrundlag, findes det alligevel indirekte, når vi 

arbejder med fællesskab og identitetsdannelse. Den sociale trivsel kan ikke eksistere uden hverken 

fællesskabet eller det enkelte individs personlige udvikling gennem et år på HHE. 

  

 

Hvad er trivsel? 
Per Scultz Jørgensen definerer trivsel således: 

”Trivsel er et udtryk for et velbefindende, der giver det enkelte menneske følelesen af overskud, gåpåmod, 

handlekraft og glæde ved livet” og ”i nyere forskning er trivselsbegrevet anvendt som en karakteristik ved 

en persons vurdering af sin almene sociale situation, der kan være præget af større eller mindre trivsel”.  

Eggert Petersen har opstillet nedenstående trivselsteori: 

TR=M/F 

Det modtagne vil måles op mod forventningerne, og derfor er tilfredsheden altid afhængig af 

forventningerne. 

M= hvad du rent faktisk modtager 

F= hvad du forventer 

TR= tilfredshedsreaktion 

Der er sammenhæng mellem hvad vi forventer set i forhold til hvad vi modtager. Får vi mere end forventet 

er vi tilfredse, men får vi mindre end forventet er vi utilfredse. Tilfredshend kan således opstå af små 

forventninger eller forventninger kan sitge, og der skal derfor mere til at skabe tilfredshed.  

Trivsel bygger, så at sige, på tilfredshed. Tilfredshed forstået som: evnen til selvbestemmelse, evnen til at 

indgå i postive relationer, at kunne se meningen med livet, selvaccept og muligheden for at vokse 

personligt. 
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Når man taler om trivsel i 2022, kommer man ikke udenom effekterne af coronaepidemien. De unge har 

ganske enkelt oplevet, at deres sociale trivsel faldt gennem måneders nedlukning, onlineundervisning og 

begrænset social aktivitet. Det sociale er en stor del af tilfredsheden med livet, og afskæres man socialt, 

føler man sig usikker og måske endda ensom og fortabt. 

”Vi skal tro på hinanden, at vi kan meget mere sammen, 

og så gør det ikke så meget, hvis vi skruer lidt ned for 

forventningerne til os selv”. 

Svend Brinkmann, professor AAU 

Social trivsel defineret af elever på HHE 2022 – interview med elever 
 

Hvad betyder det for jer at trives socialt? 

- At man har nogen at være sammen med, og man ved, hvor man skal gå hen. At man ved, at der er 

nogle at tale med, så man ikke føler sig alene. At man kan være social. 

 

- Jeg trives bedst i min lille gruppe. Dem har jeg tillid til, og de er mine venner. Jeg står jo ikke og 

fortæller alle mine dybeste hemmeligheder, når vi er der allesammen 

 

- At der er nogle voksne, man kan have tillid til, så man ved, at de vil hjælpe, hvis man ikke har det så 

godt.  

 

- ....... At man har gode venner 

 

- At man holder øje med hinanden og siger det til en voksen, hvis én ikke har det godt.  

 

Er der forskel på den sociale trivsel i den lille gruppe og den store gruppe? 

- Ja, stor forskel. Jeg går altid til min lille gruppe af venner, hvis jeg har brug for at snakke. Der er 

meget mere omsorg i den lille gruppe. I den store gruppe handler det mest om, at vi kan have det 

sjovt alle sammen. 

 

- Der er stor forskel på den lille og den store gruppe. Man er meget mere sikker i den lille gruppe. 

 

- Det var også lidt vildt at være sammen med så mange mennesker igen efter corona. Jeg var helt 

vildt træt, for vi havde jo ikke rigtig været sammen med nogen i lang tid, så det var lidt hårdt at 

være så social.  



 
4 

 

Social trivsel – set fra lærernes side – interview 
Når vi taler om social trivsel, er vi også nødt til at forholde os til modsætningen: social mistrivsel. Derfor er 

lærerne blevet spurgt om både trivsel og mistrivsel, så vi hele tiden har begge dele for øje. Trivslen skal 

være på dagsordenen hele tiden, for at vores elever på HHE får det optimale ud af deres efterskoleår.  

Lærerne er blevet spurgt om nedenstående: 

1. Hvad betyder det at trives socialt? 

2. Hvordan arbejder du med social trivsel 

3. Hvordan identificerer du social mistrivsel og hvordan håndterer du det? 

Alle lærere tilkendegiver, at den sociale trivsel er en stor del af deres arbejde på HHE. Alle har fokus på 

det i alle sammenhænge. Der er forskellige måder, hvorpå der bliver arbejdet med den sociale trivsel, 

og der er forskel på, om den enkelte lærer selv håndterer social mistrivsel, eller om den elev, som 

mistrives bliver ”sendt videre” til enten kontaktlærer eller trivselsperson (NR). 

Herunder følger svarene på de ovenstående spørgsmål: 

1. Hvad betyder det at trives socialt? 

 At man har det godt i det rum man befinder sig i, og man respekterer og ser hinanden. 

 

 At trives socialt betyder, at man oplever en samhørighed i det fællesskab man indgår i. 

Det kan bl.a. være i form af, at andre ser værdi i ens betydning/rolle i fællesskabet, 

samt at man føler en egenværdi i at indgå i det fællesskab. 

 

 Som helhed må det være, at man føler tilhørsforhold i den situation/sted man befinder 

sig i. Her mener jeg, at relationen er en grundsten. 

 

 For mig betyder det at trives – at have det godt. Det vil sige at man føler sig tilpas og er 

i positiv udvikling 

Socialt viser at det sker sammen med andre personer. For mig er det selve essensen af 

trivsel, at man har den ved at være sammen med andre, fordi de spejler hvad vi gør og 

er, de giver modspil og mening. De sociale relationer skal således være velfungerende 

og positive i sine feedback. 

 

2. Hvordan arbejder du med social trivsel? 

 Jeg er bevidst om, at eleverne skal opleve en værdi i at være sammen med andre og 

bør opleve synergieffekten af samarbejde og fællesskaber. Der mener jeg, at der er en 

grundsten i social trivsel. 

 

 Den enkelte elev skal føle sig set, hørt, respekteret og vide, at der er opmærksom på 

ham/hende. Vigtigst er for mig, at eleven føler en gensidig respekt og at jeg lægger 

mærke til ham/hende og det sted den enkelte elev befinder sig i livet. 

 

 Ved at høre til dem og hjælpe dem med at finde deres styrke i fællesskabet 
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 Først og fremmest handler det for mig om, at skolen giver nogle rammer, der giver 

plads til at man finder sig selv i dem og finder mening og tryghed i dem, men også 

finder udfordringer, man vokser og udvikler sig af. 

 

 Det handler om at skabe et sted, hvor man taler til hinanden med respekt og 

nysgerrighed og behandler hinanden med omtanke. Det sker i alle de fællesskab-ting vi 

laver og samarbejde. Og i den måde vi taler til og med eleverne. 

 

 Det handler om,  at den enkelte føler sig set. Her handler det om at give tid til den 

enkelte og lytte til deres perspektiv og tage dem alvorligt. Det handler om at forstå, 

men også hjælpe med at justere følelser og se muligheder for at komme videre. Det er 

en støtte til handlemuligheder ud af det der truer trivslen. 

 

3. Hvordan identificerer du social mistrivsel og hvordan håndterer du det? 

 Hvis man er tilbageholdende og fysisk indelukket / 

tilbagetrukket.  Jeg prøver at snakke med vedkommende eller søge råd hos andre. 

 

 Social mistrivsel kan skyldtes flere ting, men hvis jeg oplever en elev være stresset eller 

ensom, gør jeg meget ud af at tage dialogen og snakke om perspektiver og 

løsningsmuligheder. 

 

 Social trivsel/mistrivsel indgår i min undervisning som et tema, uden at det bliver 

nødvendigvis bliver omtalt på denne måde. I stedet er det perspektiver fra unges 

hverdag som diskuteres/reflekteres over. Det kunne f.eks. være artikler omkring unges 

forbrug af mobiler og dettes påvirkning etc. Tekster der kan lede op til debat, hvor de 

bliver klogere på emnet, men for mange også en øjenåbner for, at de ikke er de eneste 

som går med diverse tanker. 

 

 Mistrivsel ses på mange måder: fravær og manglende evne til at deltage, tristhed, 

manglende spisning, begynde at handle irrationelt, at skade sig selv og andre. Når dette 

varer over lidt tid, er der tale om egentlig mistrivsel. 

 

 Jeg håndterer mistrivsel ved at prøve at blive klogere på, hvad der er på færde. Det er 

ved at observere, ved at tale med omgivelserne/relationer og ved at tale med den der 

er tale om. Ofte er et enkelt spørgsmål nok til at komme ind. I nogle situationer 

håndterer jeg det ved at bede andre undersøge det – andre jeg tror har en bedre 

mulighed for at komme ind og støtte. 

 

 Når jeg har en ide om, hvad mistrivslen går ud på, og hvad omfanget er, og måske hvad 

det skyldes, handler det om at sortere i, hvad der er vigtigst at gøre først. Her prøver 

jeg så vidt muligt at inddrage den mistrivede, da jeg gerne vil give ham/hende følelsen 

af at kunne hjælpe sig selv videre med lidt støtte. 

Men der er også overvejelser over, hvor store dele af netværket, der skal involveres til 

at støtte og hjælpe. 
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Social trivsel på skemaet på HHE 
Fra skoleåret 21/22 er HHE med i projekt Me&We. Me&We tager udgangspunkt i det faktum, at flere og 

flere unge mistrives, er ensomme og oplever stress og pres, som de ikke selv kan håndtere. Undersøgelser 

viser, at hver femte ung ikke taler med deres venner om det, der går dem på, samtidig med at unge ofte har 

en idealiseret forestilling om andre unges liv.  

Unge tror fejlagtigt, at andre unge har det bedre, er mere populære, klarer sig bedre i skolen, og har et 

lettere liv, end de selv. Disse misforståelser giver på sigt mistrivsel og manglende tro på, at man kan klare 

de udfordringer, man møder i sit liv. (Me&We katalog) 

Me&We’s formål er at styrke de unges sociale kompetencer, sociale relationer og sociale fællesskaber. 

Gennem aktiviteter og øvelser får elever blik for sig selv og andre, det giver øget accept af forskellighed, og 

nysgerrighed på andres livssyn. Eleverne skal lære, at den sociale trivsel er alles ansvar. Alle skal bidrage til 

fællesskabet på HHE, og herigennem se, at ingen kan undværes og alle har en rolle og en plads at udfylde.  

 

”Faktisk viser studier, at den enkeltstående og mest afgørende faktor for om vi 

mennesker lever et langt liv er social integration. At vi føler os som en del af en 

sammenhængende gruppe og er integreret med mennesker omkring os – både 

de nære og dem, vi møder i løbet af dagen.” 

(https://altompsykologi.dk/2018/08/faellesskaber/) 

 

Gennem arbejdet med Me&We oplever vi på HHE at vi får et fælles sprog for trivsel. Gennem året har man 

på gangene hørt: 

”Husk nu at samle sten op!” og ”Er du over eller under stregen?”. 

I disse sætninger viser eleverne en evne til at lægge mærke til de andre elevers trivsel og deltagelse i 

fællesskabet. Me&We har sat ord på noget, som tidligere har ligget implicit i arbejdet med trivsel, 

fællesskab og identitetsdannelse. 

 

Konklusion  
I kølvandet på coronaen og lange perioder med onlineundervisning, har de unge ikke fået trænet deres 

sociale kompetencer i så høj grad som tidligere. Det sætter krav til både elever og lærere på HHE. De unge 

påpeger, at de på en eller anden måde skal ”genoptrænes” i at være sociale, og at de har brug for at øve sig 

i både små og store fællesskaber. Eleverne ser både venner og voksne som vigtige medspillere i deres 

sociale trivsel.  Der er generel tillid til, at de voksne hjælper til, hvis man føler mistrivsel, eller hvis man 

oplever at en kammerat ikke har det godt. 

Lærerne har fokus på den enkelte elevs trivsel i både de små fællesskaber – på værelset og i de små 

grupper, og på trivslen i de større sammenhænge – klassefællesskaber og hele skolen. Der er forståelse for, 

at elever ikke nødvendigvis ønsker at tale med deres kontaktlærer om trivsel, og at det er helt legalt at 

eleven taler med den voksne, som han/hun føler mest tryghed ved.  

https://altompsykologi.dk/2018/08/faellesskaber/
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Den sociale trivsel er fra dette skoleår sat mere i system, når vi arbejder med Me&We. Her kan der, i 

organiserede aktiviteter, sættes fokus på relationer, fællesskab og individets eget behov. I Me&We forsøger 

vi at få hver enkelt til at forstå, at de udfylder en vigtig plads i et fællesskab, hvor social trivsel er vigtig for 

alle. Nogle elever kan være mere usikre på det sociale end andre, og her er de voksnes store ansvar at 

vejlede og guide, så deltagelsen og trivslen øges.  

Vi ønsker elever, der oplever stigende social trivsel gennem deres år på HHE, og vi arbejder fortsat 

målrettet med det i alle sammenhænge.  

 


